4
                                                                                   Дело №5-2-48/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 февраля 2025 года		                        		            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь Республики Крым Власенко А.Э.,
рассмотрев в помещении судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, д. 55/2, дело об административном правонарушении в отношении
Моцигина Артема Геннадьевича, /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, паспорт гражданина Российской Федерации серии /данные изъяты/ № /данные изъяты/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л:
/данные изъяты/ в 00 часов 00 минут при прохождении входного контроля досмотрового комплекса железнодорожного вокзала ст. Симферополь, расположенного по адресу: /данные изъяты/, выявлен Моцигин Артем Геннадьевич, /данные изъяты/ года рождения, который в своем багаже (ручной клади) хранил при себе три предмета схожие с патронами калибра 4,45 мм, без действующего разрешения на хранение и ношение. Согласно заключению эксперта №143 от 08.07.2024, 1, 2, 3 патрона, представленных на экспертизу, являются патронами к нарезному огнестрельному оружию – калибром 5,45 мм промежуточными (автоматными) патронами (5,45*39мм), изготовленными промышленным способом. Таким образом, Моцигин А.Г. нарушил положения ст. 13, 22 ФЗ от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», а также Правила хранения и ношения оружия и паторнов к нему, утвержденных п. 54 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации".
В судебное заседание Моцигин А.Г. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще путем телефонограммы, направил ходатайство, в котором вину в инкриминируемом правонарушении признал, раскаялся, просил рассмотреть дело в его отсутствие в связи с удаленностью места проживания, также просил назначить наказание в виде административного штрафа.
Согласно "Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 4 (2016)" (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 20.12.2016) принимая во внимание сокращенный срок рассмотрения дел об административных правонарушениях, совершение которых влечет административный арест, судья вправе приступить к рассмотрению дела по существу при совокупности следующих условий: лицо не явилось либо не было доставлено в судебное заседание; санкция статьи (части статьи) КоАП РФ, на основании которой возбуждено дело об административном правонарушении, предусматривает помимо административного ареста возможность назначения иного вида административного наказания; фактические обстоятельства дела не исключают возможности назначения административного наказания, не связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Фактические обстоятельства дела не исключают возможности назначения административного наказания, не связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества. При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в деяниях Моцигина А.Г. состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, т.е. незаконное хранение патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с ст. 20.10 КоАП РФ административным правонарушением признается незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского оружия, к которому в силу ст. 3 данного Закона относится охотничье оружие, осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и использование оружия.
Согласно п. 54 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Как установлено судом, /данные изъяты/ в 00 часов 00 минут при прохождении входного контроля досмотрового комплекса железнодорожного вокзала ст. Симферополь, расположенного по адресу: /данные изъяты/, выявлен Моцигин Артем Геннадьевич, который в своем багаже (ручной клади) хранил три патрона калибра 4,45 мм, без действующего разрешения на хранение, его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
 Факт совершения правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, кроме признательных показаний Моцигина А.Г., подтверждается следующими материалами дела, исследованными в судебном заседании: протоколом об административном правонарушении №/данные изъяты/ от /данные изъяты/; копией рапорта  оперативного дежурного Крымского ЛУ майора полиции /данные изъяты/ от /данные изъяты/; письменными объяснениями Моцигина А.Г. от /данные изъяты/; копией протокола осмотра места происшествия от /данные изъяты/ с фототаблицами;  копией  заключения эксперта № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, согласно которого 1, 2, 3 патрона, представленных на экспертизу, являются патронами к нарезному огнестрельному оружию – калибром 5,45 мм промежуточными (автоматными) патронами (5,45*39мм), изготовленными промышленным способом; копией постановления №/данные изъяты/ дознавателя ОД Крымского ЛУМ МВД России на транспорте об отказе в возбуждении уголовного дела от /данные изъяты/; квитанцией №/данные изъяты/ от /данные изъяты/; рапортом дознавателя ОД Крымского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции /данные изъяты/ от /данные изъяты/.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд признает их достоверными и достаточными для признания Моцигина А.Г. виновным в совершении административного правонарушения, а его действия квалифицирует по ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для освобождения от административной ответственности, применения положений ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также переквалификации действий Моцигина А.Г. суд не усматривает.
Обстоятельств, влекущих безусловное прекращение производства по настоящему делу - не установлено, срок давности привлечения лица, к административной ответственности за совершенное правонарушение - не истек.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Моцигина А.Г. в соответствии с требованиями п. 1 ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, выраженное в письменном ходатайстве от 04.02.2025.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Моцигина А.Г., предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – не установлено.
С учетом изложенного, характера совершенного правонарушения, наличия обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, с учетом требований справедливости, соразмерности и индивидуализации административной ответственности, суд считает законным, обоснованным и справедливым, назначить Моцигину А.Г. наказание, предусмотренное санкцией ст. 20.10 КоАП РФ, в виде административного штрафа, без конфискации.
Как разъяснено в пункте 23.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации в пункте 6 постановления от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», необходимо учитывать, что изъятие орудия совершения или предмета административного правонарушения в случае, когда это имущество в соответствии с законом изъято из оборота либо находится в противоправном владении лица по иным причинам и на этом основании подлежит обращению в собственность государства или уничтожению, не является конфискацией, то есть видом административного наказания, и предполагает лишение лица имущества, только если последний владеет им незаконно, а также не находится в прямой зависимости от факта привлечения к административной ответственности.
Учитывая изложенное, в отношении предмета административного правонарушения – патронов, суд считает необходимым применить изъятие. В соответствии с ч. 3 ст. 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :
Моцигина Артема Геннадьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей,  без конфискации.
Реквизиты для оплаты штрафа: /данные изъяты/.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 63 – этаж 6.
Копии постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности и в Крымское ЛУ МВД России на транспорте.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Вещественные доказательства: три гильзы (патроны израсходованы при проведении экспериментальной стрельбы), фрагмент первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Крымского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции №/данные изъяты/ от /данные изъяты/, по вступлению постановления в законную силу, - уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                     			                             	А.Э. Власенко